Steph. Baluzii notæ.

(26) *Primogenita*. Vocabulum istud additum a nobis est ex codice Burgundico et ex Fuxensi. Habetur

autem in versione Vulgata libri *Ecclesiastici*, sed non existat in versione LXX Interpretum.

CAP. IV. — *Quod Christus idem manus et brachium Dei sit.* Domini fecit ista et sanctus Israel ostendit » *Isa.*, xli, 15-20).

Apud Isaiam : « Numquid non valet manus Dei ut salvos faciat? aut gravavit aurem ut non exaudiat? Sed peccata vestra ⁴³ inter vos et Deum separant, et propter peccata vestra ⁴⁴ avertit faciem suam a vobis ne misereatur. Manus enim vestrae inquinatae sunt sanguine ⁴⁵, et digiti vestri in peccatis. Labia autem vestra locuta sunt facinus, et lingua vestra injustitiam meditatur ⁴⁶. Nemo loquitur vera, neque est iudicium verum. Fidunt in vanis **699** ⁴⁷ et loquuntur inania qui parturiunt dolorem ⁴⁸ et pariunt facinus » (*Isa.*, lxi, 1). Item illic : « Domine, quis credidit auditui nostro? et brachium Dei cui revelatum est » (*Isa.*, lxi, 1)? Item apud eundem : « Sic dicit Dominus : Caelum mihi thronus, et terra suppedaneum pedum meorum ⁴⁹. Quam mihi sedem aedificabitis ⁵⁰? aut quis locus ad requiem mihi? Omnia enim ista fecit manus mea » (*Isa.*, lxxvi, 1). Item apud eundem : « Domine Deus, altum est brachium tuum, et non sciebant; cum cognoverint autem, confundentur ⁵¹ » (*Isa.*, xxvi, 11). Item apud eundem : « Revelavit Dominus brachium suum illum sanctum in conspectu omnium gentium. Videbunt omnes gentes ipsa suprema terrae salutem a Deo ⁵² (*Ibid.*, lii, 10). Item illic : « Ecce feci te (27) sicut rotas vehiculi triturantis novas in se retornatas ⁵³; et triturabis montes, et extenuabis colles, et sicut lanuginem pones et ventilabis, et ventus occupabit illos, et procella disperget. Tu autem jucundaberis in sanctis Israel, et exultabunt inopes et egeni. Quarent enim aquam, et non erit. Lingua enim eorum a siti siccabit. Ego Dominus Deus, ego exaudiam Deus Israel, et non derelinquam eos; sed aperiam inter montes flumina et in mediis campis fontes. Faciam deserta in nemora aquosa, et sitientem terram in aqueductus. Ponam in inaquosam terram cedrum et buxum et myrtum et cypressum ⁵⁴ et ulmum et populum, ut videant et cognoscant et sciant et credant simul quia manus

CAP. V. — *Quod idem angelus et Deus Christus* (28).

In Genesi ad Abraham : « Et vocavit eum Angelus Domini de caelo, et dixit illi : Abraham, Abraham. Ille autem dixit : Ecce ego. Et dixit : Noli imponere manum tuam super puerum, neque feceris illi quicquam. Nunc enim cognovi quoniam times Deum tuum ⁵⁵, et non pepercisti filio tuo dilectissimo ⁵⁶ propter me » (*Gen.*, xxi, 11, 12). Item illic ad Jacob : « Et dixit mihi angelus Domini in somnis : Ego sum Deus quem **700** vidisti in loco Dei, ubi ⁵⁷ unxisti mihi titulum lapideum, et vovisti mihi votum » (*Gen.*, xxxi, 13). Item in Exodo : « Deus autem praebat eos, die quidem per columnam nobis ostendere illis iter ⁵⁸, noctu autem in columna ignis » (*Exod.*, xiii, 21). Et postea illic : « Promovit autem angelus Dei qui praecedebat exercitum filiorum Israel » (*Ibid.*, xiv, 19). Item illic : « Ecce ego praemitto Angelum meum ante faciem tuam, ad custodiendum te in itinere, ut te inducat in terram ⁵⁹ quam tibi praeparavi. Observa eum ⁶⁰, et obaudi eum, et ne fueris inobaudiens ei, et non deerit tibi. Nomen enim meum in illo est » (*Ibid.*, xxiii, 20-21). Unde ipse in Evangelio dicit : « Ego veni in nomine Patris mei, et non recepistis me. Cum alius venerit in nomine suo, illum accipietis » (*Joan.*, v, 43). Et iterum in Psalmo cxvii : « Benedictus est qui venit in nomine Domini. » Item in Malachia ⁶¹ (29); « Testamentum meum fuit cum vita et pace, et dedi illi ⁶² timorem ut timeret me, a facie nominis mei proficisci illum. Lex veritatis fuit in ore ejus ⁶³, et injustitia non est inventa in labiis ejus. In pace linguae ⁶⁴ corrigens ambulavit nobiscum, et multos avertit ab injustitia. Quoniam labia sacerdotis servabunt scientiam, et legem exquirent ab ore ejus, quoniam angelus ⁶⁵ Omnipotentis est. » (*Maluc.*, iii, 5-7).